
COMUNE DI PRATO

Disposizione del Sindaco n.5 del 12/04/2021

Oggetto: Garante dei diritti delle persone private della libertà personale. 
Incarico temporaneo.         

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

1 Di 3



Disposizione del Sindaco n. 5 del 12/04/2021

                                            

Il Sindaco

Visto il Regolamento comunale relativo al “Garante dei diritti delle persone private della 
libertà personale”, approvato con Deliberazione consiliare n. 72 del 31/7/2013;

Richiamate le proprie disposizioni P.G. 17428/2014 e n. 24/2017 con le quali,  a seguito 
degli esiti di avviso pubblico,  è stata nominata la Dr.ssa Ione Toccafondi quale “Garante dei 
diritti delle persone private della libertà personale” per il Comune di Prato;

Dato atto che l’incarico della Dr.ssa Toccafondi è terminato nel corso dell’anno 2020 ma 
che la procedura per la nomina del nuovo Garante non ha dato esito positivo;

Ritenuto che, nelle more di indizione di un’ulteriore procedura per la nomina del nuovo 
Garante  e  tenuto conto  del  particolare  periodo dovuto all’emergenza epidemiologica da 
Covid 19, sia necessario assicurare comunque le funzioni del Garante nei confronti delle  
persone private della libertà personale, con particolare riguardo ai loro diritti fondamentali  
(formazione,  lavoro,  assistenza,  tutela  della  salute)  per  quanto  nelle  attribuzioni  e 
competenze del  Comune medesimo;

Ritenuto altresì  che,  proprio a causa della condizione emergenziale nella  quale anche il 
Comune  di  Prato  si  trova,  sia  indispensabile,  tramite  la  citata  figura  del  Garante,  
promuovere accordi con gli Istituti di pena e gli Organi dell’Amministrazione Penitenziaria 
e  della  Giustizia  Minorile  per  consentire  lo  svolgimento  di  funzioni  di  osservazione  e 
vigilanza  indiretta  circa  il  rispetto  delle  prerogative  delle  persone  in  condizioni  di 
restrizione;   

Ritenuto quindi di affidare alla Dr.ssa Toccafondi – della quale, nel corso degli anni,  lo  
scrivente ha avuto modo di apprezzare l’indiscussa  professionalità e la costante dedizione 
verso le problematiche di cui si tratta – l’incarico temporaneo di “Garante dei diritti delle 
persone private della libertà personale” per il Comune di Prato;

Ritenuto di stabilire che detto incarico abbia durata fino al termine del periodo emergenziale 
e comunque fino al termine del corrente anno;

Dato  atto  che  l’incarico  già  richiamato  sarà  svolto  a  titolo  gratuito  e  quindi  senza 
riconoscimento di retribuzione o compenso di sorta, fatti  salvi unicamente i rimborsi delle  
spese sostenute dal Garante per le attività relative al suo incarico;  

Preso atto che la Dr.ssa Toccafondi  con lettera P.G. n. 72854 in data 09/04/2021 ha espresso 
il suo consenso all’espletamento dell’incarico in parola, producendo altresì dichiarazione in 
merito  all’inesistenza  nei  suoi  confronti,  di  cause  di  incompatibilità,  ineleggibilità  ed 
inconferibilità  all’incarico  già  menzionato,  ai  sensi  dell’art.  3  del  Regolamento  sopra 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 2 di 3



Disposizione del Sindaco n. 5 del 12/04/2021

richiamato;

Per le motivazioni sopra esposte

NOMINA

La Dr.sa Ione Toccafondi, nata il 20.09.1953, ”Garante dei diritti delle persone private della  
libertà personale” per il Comune di Prato;

DISPONE

Che  l’incarico  di  cui  al  punto  precedente  abbia  decorrenza  dalla  data  del  presente 
provvedimento e termine al 31/12/2021;

Matteo Biffoni 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 3 di 3



Firmato da:  

BIFFONI MATTEO
codice f iscale  BFFMTT74E19G999Q
num.ser ie :  56674983290924906168911491611067306175
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  27/03/2020 al  28/03/2023


